
Stránka | 1  
 

  ZÁPIS ZE ZASEDÁNÍ VÝBORU  
České gastroenterologické společnosti  

ČLS JEP 
Dne 29. 11. 2023 ve 16:00 hodin 

 
 

Přítomni (bez titulů):  Přemysl Falt, Martin Bortlík, Dana Ďuricová, Ondřej Urban, Jiří Cyrany, Petr 
Vítek, Jana Koželuhová, Stanislav Rejchrt, Vladimír Nosek, Tomáš Hucl 

Revizní komise: bez zastoupení  

Omluveni: Ilja Tachecí, Luděk Hrdlička, Milan Lukáš, Jan Šťovíček, Zdena Zádorová, Radan Keil 

Program zasedání výboru: 

1. Kontrola zápisu  

2. 37. slovenský a český gastroenterologický kongres, 30. 11. – 1.2.2023, Bratislava – předávání cen, 

společné jednání výborů ČGS a SGS (I. Tachecí) 

3. 18. vzdělávací a diskuzní gastroenterologické dny, 14. – 16. 11. 2024, Karlovy Vary (M. Bortlík) 

4. Centra vysoce specializované péče pro digestivní endoskopie, aktuální situace (I.Tachecí, O. 

Urban) 

5. Spolupráce s UZIS, aktuality (I. Tachecí) 

6. Jednání na MZ ČR – shrnutí informací z jednání (I. Tachecí) 

7. Akreditační komise MZ ČR (I. Tachecí), Atestační komise MZ ČR (J. Koželuhová) 

8. Kongres ČIS, kulatý stůl k úhradové vyhlášce (J.Cyrany, D.Ďuricová) 

9. Choosing wisely (J.Cyrany) 

10. Agenda SÚKL (J. Cyrany, M. Bortlík) 

11. Doporučený postup ČGS – koloskopie (P.Falt) 

12. Endoskopická sekce, výsledky voleb do Rady ES ČGS (S. Rejchrt, J. Cyrany) 

13. Pracovní skupina pro IBD a registr CREdIT (M. Bortlík) 

14. Czech Gastroenterology Study Group (D. Ďuricová) 

15. Web ČGS a sociální sítě, databáze gastroenterologických zařízení (P. Vítek) 

16. ČGS komunikační strategie na rok 2024 (J. Koželuhová, P. Vítek) 

17. Časopis Gastroenterologie a hepatologie (M. Lukáš) 

18. Zpráva pokladníka (V. Nosek) 

19. Podpora mladých gastroenterologů – účast na kongresech + ESGE Trainee členství (M. 

Pfeiferová) 

20. Odsouhlasení výplaty ocenění (M. Pfeiferová) 

21. Žádost o dar – Darovací smlouva MUNI – datový audit screeningu KRK (M. Pfeiferová) 

22. Prezentace – činnost ČPK (O. Urban, v zastoupení M. Lovečka) 

23. Prezentace činnost PS pro celiakii (P. Kohout) 

24. Různé, diskuse 

 



Stránka | 2  
 

 
Průběh jednání: 
 

1. Zahájení zasedání, seznámení s programem zasedání (P. Falt) 

▪ Přivítání, seznámení s programem 

▪ Usnášeníschopnost: zasedání přítomna více než polovina členů výboru – zasedání je 
usnášeníschopné dle platného jednacího řádu ČLS JEP  

 
2. 37. slovenský a český gastroenterologický kongres, 30. 11. – 1. 2. 2023 

▪ Společné jednání výboru ČGS a SGS - představené aktivity výborů obou zemí; za ČGS doc. 

Přemysl Falt (1. místopředseda ČGS), za SGS prof. Tibor Hlavatý (prezident SGS) 

▪ Udělení čestné medaile ČLS JEP prof. Zavoralovi – zahájení kongresu 

▪ Udělení cen prof. Laty, Kasafírkovy ceny, ceny časopisu Gastroenterologie a hepatologie – 
zahájení kongresu 

 
3.  18. vzdělávací a diskusní gastroenterologické dny, 14. – 16. 11. 2024, Karlovy Vary (M. Bortlík) 

▪ Příprava programu – zahájení leden 2024 

▪ Stránky www.gastrodny.cz 

▪ Záštita ministra zdravotnictví prof. Válka 

▪ Rozeslána nabídka partnerům kongresu – zajištění financování 
 

4. Centra vysoce specializované péče pro digestivní endoskopie (P. Falt, O. Urban) 

▪ 22 schválených center 

▪ Přislíbeno nasmlouvání cca 32-33 center, v řešení – další výzva do konce roku 2023 

▪ Rozklady – v řešení 
 

5. Rekapitulace spolupráce s ÚZIS (P. Falt) 

▪ Započaté projekty probíhají 

▪ ČGS dodala návrh na minimální datové standardy pro 4 endoskopické výkony (koloskopie, 
gastroskopie, ERCP a EUS) 

▪ Postupná implementace datových standardů do zdravotnických systémů v průběhu roku 2024 

▪ Povinnost datových standardů v přímo řízených organizacích – předpoklad od 1. 1. 2025 

▪ Potřeba představit problematiku datového standardu endoskopické veřejnosti – newsletter, 
webinář ČGS, kongresy  

▪ Informovat privátní sektor (O. Urban) 
 

6. Jednání na MZ ČR – shrnutí informací z jednání (P. Falt) 

▪ Představena ČGS, priority činnosti výboru, stávající a plánované screeningové aktivity ČGS, 
registr CREdIT, centra digestivní endoskopie 

▪ Diskutovaná otázka financování center digestivní endoskopie a možnosti získání finančních 
prostředků z dotačních programů 

▪ Probíraná problematika minimálních datových standardů pro vybrané endoskopické výkony – 
aktuální stav, implementace do klinické praxe 

▪ E-žádanky – zájem ČGS zapojit se do tohoto projektu 
 

7. Akreditační komise MZ ČR (O. Urban) Atestační komise (J. Koželuhová) 

▪ Nová akreditační komise MZ ČR, předseda I. Tachecí, dále za ČGS v komisi – O. Urban, T. Hucl 

a M. Lukáš; stanovena pravidla dalšího jednání a systému další práce nové komise  

▪ Atestační komise MZ ČR - proběhlo jednání atestační komise MZ - nominace jen za lékařské 

fakulty a ČLK, nebudou nominace za odborné společnosti 

 
8. Kongres ČIS, kulatý stůl k úhradové vyhlášce (J. Cyrany, D. Ďuricová) 

▪ XXX kongres České internistické společnosti (ČIS) 8. -11. 11. 2023, Brno – organizace bloku 
ČGS se zaměřením na multimorbiditu – D. Ďuricová; dále J. Cyrany – přednáška „Choosing 
wisely“ a organizace bloku „Akutní stavy v gastroenterologii 

▪ J. Cyrany a D. Ďuricová účast na „kulatém stolu interních oborů“ organizovaného výborem ČIS 
(reakce na úhradovou vyhlášku pro rok 2024) – prezentace dosažených úspěchů jednání na MZ 



Stránka | 3  
 

(účastnící jednáni: L. Hrdlička, S. Rejchrt) ohledně nasmlouvání nových kódů a kultivace 
stávajících endoskopických kódů 

 
9. Choosing wisely (J. Cyrany) 

▪ Prezentace na ČIS v Brně, v plánu prezentace v rámci současného kongresu v Bratislavě  
 

10. Agenda SÚKL (J. Cyrany, M. Bortlík) 

▪ Standardní komunikace 

▪ IBD ve spolupráci s M. Bortlíkem (nové léky) 

▪ V plánu příprava standardu léčby eozinofilní ezofagitidy (J. Cyrany, R. Kroupa, I. Mikoviny 
Kajzrlíková) 

 
11. Doporučený postup ČGS koloskopie (P. Falt) 

▪ V procesu přípravy 
 

12. Endoskopická sekce, výsledky voleb do Rady ES ČGS (J. Cyrany, S. Rejchrt) 

▪ Volby do rady Endoskopické sekce - zvolena nová rada, bez stížností na volby, všichni 
zvolení přijali účast;  první zasedání proběhne v rámci současného kongresu v Bratislavě; 
výbor schválil odměnu pro členy volební komise (20 000,- předseda, 10 000,- členové)  
Hlasování: PRO 8, PROTI 0, ZDRŽEL SE 1 

 
13. PS IBD (M. Bortlík) 

▪ Registr CREdIT 7 800 pacientů 

▪ Pokračování v edukačních a výzkumných aktivitách, probíhá příprava doporučení pro léčbu CN 

▪ Nejblíže plánovaná akce – XXI. intenzivní kurz IBD pro lékaře a zdravotní sestry 14.-15.12.2023 

14. Czech Gastroenterology Study Group (D. Ďuricová) 

▪ Probíhá úprava online platformy CGSG 

▪ Příprava návrhů grantů pro členy ČGS (cestovní, vědecké projekty), financovány z prostředků 

ČGS 

15. WEB ČGS a sociální sítě, databáze GE zařízení (P. Vítek, J. Koželuhová) 

▪ Databáze (mapa) gastroenterologických zařízení 

▪ Instagram a Twitter – prezentace ČGS a akcí  
 

16. ČGS komunikační strategie (J. Koželuhová, P. Vítek) 

▪ Podepsána smlouva s agenturou MaVe PR – mediální propagace ČGS a nabídka řady 
marketingových služeb 

▪ Určené osoby pro komunikaci s médií pro jednotlivá témata  
 

17. Časopis gastroenterologie a hepatologie (M. Lukáš) 

▪ Bod odložen, redakční rada proběhne v rámci kongresu v Bratislavě  
 

18. Zpráva pokladníka 

▪ Stav účtu 7 437 277 Kč 

▪ Návrh investovat do podpory výzkumu v oblasti gastroenterologie – připravované granty 
(cestovní, vědecké projekty)  

 
19. Podpora mladých gastroenterologů na kongresech  + ESGE Trainee členství (M. Pfeiferová) 

▪ V roce 2023 vyplaceno 117 339 Kč – podpora SMG na kongresech 

▪ ČGS nadále finančně podporuje účast mladých gastroenterologů na kongresech a ESGE Trainee 
členství 

▪ Aktuálně 20 trainee členství ESGE á 90 EUR, rozšířeno na 5 let; ČGS platí za mladé 
gastroenterology 2 roky ESGE Trainee členství, dále si hradí mladí gastroenterologové 

▪ Podmínkou sponzoringu 10 000,- je prezentace výsledků nejen na mezinárodním kongresu 
(ESGE, UEGW, DDW, ECCO), ale i na kongresu ČGS ČLS JEP  

 
     



Stránka | 4  
 

20. Odsouhlasení výplaty ocenění (M. Pfeiferová) 

▪ Výbor ČGS odsouhlasil výplatu z účtu ČGS za cenu časopisu Gastroenterologie a 
hepatologie 30 000,-, ocenění získává J. Pintová, druhá cena je vyplácena z rozpočtu 
časopisu Gastroenterologie a hepatologie, ocenění získal V. Zoundjiekpon (předání na 37. 
s-č gastroenterologickém kongresu) 
Hlasování: PRO 9, PROTI 0, ZDRŽEL SE 0 

 

▪ Výbor ČGS schvaluje výplatu Kasafírkovy ceny 50 000,- ze sponzorských prostředků firmy 
Ferring, ocenění získává P. Vaněk (předání na 37. s-č gastroenterologickém kongresu) 
Hlasování: PRO 9, PROTI 0, ZDRŽEL SE 0 

 

▪ Výbor ČGS schvaluje výplatu Ceny prof. Laty 50 000,- z prostředků věnovaných nadačním 
fondem Propanacea, ocenění získává P. Falt (předání na 37. s-č gastroenterologickém 
kongresu) 
Hlasování: PRO 9, PROTI 0, ZDRŽEL SE 0 

 

▪ Výbor ČGS schvaluje odměnu pro M. Pfeiferovou - 50 000,- z prostředků ČGS 

Hlasování: PRO 9, PROTI 0, ZDRŽEL SE 0 

 
21. Žádost o dar – Darovací smlouva MUNI – datový audit screeningu KRK - částka 100 000,- 

z prostředků ČGS 
Hlasování: PRO 9, PROTI 0, ZDRŽEL SE 0 

 
22. Různé 

▪ Žádost na ČGS o podporu při vyjednávání na MZ ohledně tvorby kódu v sazebníku výkonů pro 

Endoflip; podává dr. Vacková, prof. J. Dolina 

 
23. Prezentace ČPK (O. Urban) – zpráva přílohou  

▪ V roce 2023 Pankreatický den v Brně, pro rok 2024 bude Pankreatický den před OLE, 

plánovaným hostem prof. Vege z Mayo kliniky 

▪ Snaha o získání pozice ve vedení EPC 

▪ Nutno dořešit možnost financování vlastních aktivit 

▪ Program surveillance karcinomu pankreatu – O. Urban referuje o vytvoření stanoviska odborných 

společností k postupu surveillance karcinomu pankreatu u vysocerizikových pacientů, stanovisko 

podpořeno 5 odbornými společnostmi 

Hlasování pro podporu stanoviska: PRO 9, PROTI 0, ZDRŽEL SE 0; text stanoviska bude 

publikován v časopise GH  

 
24. Prezentace PS Celiakie (P. Kohout) – zpráva přílohou  

▪ T.č. 25000 známých pacientů, jedná se o cca 25 % z předpokládaného celkového počtu 
nemocných 

▪ Probíhá jednání o možnostech úhrady bezlepkové diety pacientům  
 
Termín následujícího jednání výboru ČGS ČLS JEP: 29. 1. 2024, 14 hodin, ČLS JEP, Sokolská 490/31, 
Praha 2 – zasedací místnost 1. patro 
 
Zapsala: Dana Ďuricová      Ověřil: Přemysl Falt 

      



Stránka | 5  
 

Evidence úkolů: 

Číslo: Úkol: Odpovídá: Termín: 

04/2023 Registr FAP Cyrany průběžně 

05/2023 Inovativní aktivity 
(Choosing wisely…) 

Cyrany  průběžně 

06/2023 Nové kódy Rejchrt, Hrdlička, 
Urban 

průběžně 

07/2023 Centra digestivní 
endoskopie 

Urban, Rejchrt, Vítek, 
Falt, Tachecí 

průběžně 

08/2023 SÚKL Cyrany, Bortlík průběžně 
 

09/2023 Spolupráce SMG Falt, Bortlík průběžně 
 

10/2023 Věda a výzkum 
(CGSG) 

Ďuricová, Bortlík, Hucl průběžně 

11/2023 Volby ES Cyrany, Machková, 
Kyselová 

průběžně 

12/2023 PR a nová media Vítek, Koželuhová průběžně 

13/2023 Kvalita a ekonomika 
péče 

Urban, Hrdlička, 
Rejchrt, Vítek 

průběžně 
                 
 
 

 
14/2023 

Online knihovna Rejchrt průběžně 

15/2023 IBD, registr CREdIT Bortlík, Lukáš průběžně 

16/2023 Webináře ČGS Hucl průběžně 

17/2023 Časopis Lukáš, Falt průběžně 

18/2023 Pacientské organizace Koželuhová průběžně 

19/2023 Strategické aktivity 
výboru, spolupráce s 
UZIS 

Tachecí průběžně 

    

    

 

 
 
 


